
－ 1 － 

平成２６年３月 第１１０回 

 

大野・勝山地区広域行政事務組合議会 定例会 会議録（第２日） 

議 事 日 程（第２号） 

 

                          平成２６年３月２７日（木） 

                          午前１０時００分   開 議 

 

 

第１ 議案第１号 平成２６年度大野・勝山地区広域行政事務組合一般会計予算 

   議案第２号 平成２６年度大野・勝山地区広域行政事務組合ふるさと市町村圏 

         振興事業特別会計予算 

第２ 一般質問 

第３ 議案第３号 監査委員の選任について 

第４ 議案第４号 監査委員の選任について 

 

 

出 席 議 員（９名） 

 

１番 松 山 信 裕 君 ２番 門  善 孝 君 

３番 山 内 征 夫 君   

５番 北 山 謙 治 君 ６番 永 田 正 幸 君 

７番 前 田 政 美 君 ８番 松 原 啓 治 君 

９番 髙 岡 和 行 君 １０番 本 田  章 君 

 

欠 席 議 員（１名） 

 

４番 安 居 久 繁 君   

 

説明のため出席した者 

 

管 理 者 山 岸 正 裕 君 副管理者 岡 田 高 大 君 

参 事 松 村 誠 一 君 参 事 下 河 育 太 君 



－ 2 － 

愛護センター 

所長 
梅 田 幸 重 君 会計管理者 宮 塚 龍 二 君 

企画財政部長 水上 実喜夫君 企画総務部政策幹 田 中雄一郎君 

事務局長 三 屋 修 一 君 事務局次長 山 田正一郎君 

 

書 記 

 

書 記 長 鳥 山 昌 久 書記長補佐 鳥 山 健 一 

書  記 今 井 正 敏   

 



－ 3 － 

議事 

（午前10時33分 開議） 

○ 議長（髙岡和行君） 

 これより、本日の会議を開きます。 

 本日の議事日程は、お手元にお配りしたと

おりであります。 

 この際、諸般の報告をいたします。 

 本日の欠席届が安居久繁君よりまいってお

りますので、報告いたします。 

 以上で諸般の報告を終わります。 

 これより、日程に入ります。 

 日程第１、議案第１号及び議案第２号の２

件を一括議題といたします。 

 これより、質疑並びに日程第２「一般質

問」をあわせて行います。 

 通告がございませんでしたので、これにて

質疑並びに一般質問を終結いたします。 

 これより、ただいま議題となっております

議案第１号、議案第２号に対する討論に入り

ます。 

 （「なし」の声あり） 

○ 議長（髙岡和行君） 

 討論なしと認めます。 

 よって、討論を終結いたします。 

 これより、採決いたします。 

 ただいま議案となっております議案第１号

及び議案第２号の２件を一括して採決いたし

ます。 

 お諮りいたします。 

 これら２件については、原案のとおり決す

ることに御異議ありませんか。 

 （「異議なし」の声あり） 

○ 議長（髙岡和行君） 

 御異議なしと認めます。 

 よって、議案第１号、議案第２号の２件は、

原案のとおり可決されました。 

 次に、日程第３、 

 議案第３号 監査委員の選任について 

を議題といたします。 

 提案理由の説明を求めます。 

 管理者、山岸君。 

 （管理者 山岸正裕君 登壇） 

○ 管理者（山岸正裕君） 

 それでは、ただいま上程されました議案第

３号につきまして、説明を申し上げます。 

 本案は、大野・勝山地区広域行政事務組合

監査委員の選任について同意を求めるもので

ございます。関係市の識見を有する監査委員

のうちから選任をいたしました藤村敏夫氏は、

３月20日に辞職され、現在、識見を有する監

査委員が欠員となっておりますので、その後

任といたしまして、識見を有する監査委員か

ら川田重一氏を選任いたしたく、議会の同意

を賜りたいと存じますので、よろしくお願い

申し上げます。 

○ 議長（髙岡和行君） 

 お諮りいたします。 

 本案は人事に関する案件でありますので、

質疑、討論を省略し、直ちに採決したいと思

います。これに御異議ございませんか。 

 （「異議なし」の声あり） 

○ 議長（髙岡和行君） 

 御異議なしと認めます。 

 よって、さよう決しました。 

 これより、採決いたします。 

 お諮りいたします。 

 議案第３号 監査委員の選任については、

これに同意することの御異議ありませんか。 

 （「異議なし」の声あり） 

○ 議長（髙岡和行君） 

 御異議なしと認めます。 

 よって、議案第３号 監査委員の選任につ

いては、これに同意することに決しました。 

 （山内征夫君 退席） 

○ 議長（髙岡和行君） 

 次に、日程第４、 



－ 4 － 

 議案第４号 監査委員の選任について 

を議題といたします。 

 提案理由の説明を求めます。 

 管理者、山岸君。 

○ 管理者（山岸正裕君） 

 ただいま上程されました議案第４号につき

まして、説明を申し上げます。 

 本案は、大野・勝山地区広域行政事務組合

監査委員の選任について同意を求めるもので

ございます。大野・勝山地区広域行政事務組

合議会議員のうちから選任いたしました監査

委員、本田章氏は３月20日に辞職され、現在、

議員のうちから選任いたします監査委員が欠

員となっておりますので、その後任といたし

まして、組合議会議員から山内征夫議員を選

任いたしたく、議会の同意を賜りたいと存じ

ますので、よろしくお願い申し上げます。 

○ 議長（髙岡和行君） 

 お諮りいたします。 

 本案は人事に関する案件でありますので、

質疑、討論を省略し、直ちに採決いたしたい

と思います。これに御異議ございませんか。 

 （「異議なし」の声あり） 

○ 議長（髙岡和行君） 

 御異議なしと認めます。 

 よって、さよう決しました。 

 これより、採決いたします。 

 お諮りいたします。 

 議案第４号 監査委員の選任については、

これに同意することに御異議ありませんか。 

 （「異議なし」の声あり） 

○ 議長（髙岡和行君） 

 御異議なしと認めます。 

 よって、議案第４号 監査委員の選任につ

いては、これに同意することに決しました。 

 （山内征夫君 入場） 

○ 議長（髙岡和行君） 

 ここで、監査委員に選任同意されました山

内征夫君より挨拶をお受けいたします。 

 山内君。 

 （３番 山内征夫君 登壇） 

○ ３番（山内征夫君） 

 一言御挨拶を申し上げます。 

 ただいまは、議員各位の御支援をいただき

まして、監査委員に選任させていただきまし

た。監査委員の職務につきましては、その役

割の重要性、または責任の重さを非常に強く

感じておりまして、身の引き締まる思いでご

ざいます。組合の運営が一層適正に行われま

すよう、川田重一監査委員、また諸先輩の御

指導のもと、この責務を全うできるよう努力

を重ねてまいる所存でありますので、皆様方

の御指導、御鞭撻をよろしくお願い申し上げ

まして、就任の御挨拶とさせていただきます。

（拍手） 

○ 議長（髙岡和行君） 

 ここで、管理者より発言の申し出がありま

すので、これを許します。 

 管理者、山岸君。 

○ 管理者（山岸正裕君） 

 議員各位にはお許しをいただきまして、管

理者の交代に当たりまして、一言御挨拶を申

し上げます。 

 ただいまは、第110回大野・勝山地区広域

行政事務組合定例会におきまして、平成26年

度一般会計、並びに特別会計予算について妥

当なる議決を賜り、厚く御礼を申し上げます。 

 さて、平成19年４月より、これまで勝山市

長が管理者をお引き受けしてまいりましたが、

おおむね７年ごとに大野市と勝山市が交代を

してきたという慣例にかんがみまして、先般、

12月定例会の議員全員協議会で申し述べまし

たように、本年４月１日より岡田高大大野市

長と管理者を交代することとなった次第であ

ります。 

 なお、これに伴いまして、広域行政事務組



－ 5 － 

合の議会事務及び会計事務等も大野市に移転

するわけでありますけれども、４月１日から

円滑に移行できますよう万全を期す所存でご

ざいます。 

 振り返りますと、中間処理施設ビュークリ

ーンおくえつは、平成18年の運転開始後７年

半を経過いたしまして、その間、大きなトラ

ブルもなく、安全で安定した運転管理を継続

いたしてきました。 

 また、最終処分場エコバレーでは、困難な

問題もありましたが、22年度からは広域組合

直営で水質基準を遵守する安定した運転管理

を行ってまいりました。 

 今後の課題といたしましては、減量化に取

り組み、経費抑制と効率的な運転管理を目指

すことにあると思います。 

 その他、管理者として介護認定や青少年対

策、広域観光など、圏域の振興を所管してま

いりました。 

 以上、申し上げました諸事項につきまして

は、議員各位をはじめ、関係者の御協力、御

支援のたまものでありまして、改めて衷心よ

り御礼を申し上げまして、管理者交代に当た

っての御挨拶といたします。 

○ 議長（髙岡和行君） 

 会議の途中でありますが、暫時休憩いたし

ます。 

（午前10時43分 休憩） 

（午前10時45分 再開） 

 （髙岡和行議長 除斥） 

○ 副議長（松山信裕君） 

 休憩前に引き続き、会議を開きます。 

 ただいま、議長 髙岡和行君から議長の辞

職願が提出されました。 

 お諮りいたします。 

 この際、「議長辞職の件」を日程に追加し、

議題とすることに御異議ありませんか。 

 （「異議なし」の声あり） 

○ 副議長（松山信裕君） 

 御異議なしと認めます。 

 よって、この際、「議長辞職の件」を日程

に追加し、議題といたします。 

 まず、その辞職願を朗読いたさせます。 

 書記長、鳥山君。 

○ 書記長（鳥山昌久君） 

 それでは、命により朗読いたします。 

 辞職願  

 私儀、今般、一身上の都合により、大野・

勝山地区広域行政事務組合議会議長を辞職い

たしたいので、許可願います。 

 平成26年３月27日 

 大野・勝山地区広域行政事務組合議会議長 

 髙岡和行 

 大野・勝山地区広域行政事務組合議会副議

長 松山信裕殿 

 以上でございます。 

○ 副議長（松山信裕君） 

 お諮りいたします。 

 髙岡和行君の議長の辞職を許可することに

御異議ありませんか。 

 （「異議なし」の声あり） 

○ 副議長（松山信裕君） 

 御異議なしと認めます。 

 よって、髙岡和行君の議長の辞職を許可す

ることに決しました。 

 （髙岡和行君 入場） 

○ 副議長（松山信裕君） 

 ただいま議長が欠員となりました。 

 お諮りいたします。 

 この際、「議長の選挙」を日程に追加し、

選挙を行いたいと思います。これに御異議あ

りませんか。 

 （「異議なし」の声あり） 

○ 副議長（松山信裕君） 

 御異議なしと認めます。 

 よって、この際、「議長の選挙」を日程に



－ 6 － 

追加し、選挙を行います。 

 お諮りいたします。 

 選挙の方法については、地方自治法第118

条第２項の規定により、指名推選によりたい

と思います。これに御異議ありませんか。 

 （「異議なし」の声あり） 

○ 副議長（松山信裕君） 

 御異議なしと認めます。 

 よって、選挙の方法は指名推選によること

に決しました。 

 お諮りいたします。 

 議長において指名することにいたしたいと

思います。これに御異議ありませんか。 

 （「異議なし」の声あり） 

○ 副議長（松山信裕君） 

 御異議なしと認めます。 

 よって、議長において指名することに決し

ました。 

 大野・勝山地区広域行政事務組合議会議長

に、松山信裕を指名いたします。 

 お諮りいたします。 

 ただいま、議長において指名いたしました

松山信裕を議長の当選人と定めることに御異

議ありませんか。 

 （「異議なし」の声あり） 

○ 副議長（松山信裕君） 

 御異議なしと認めます。 

 よって、松山信裕が大野・勝山地区広域行

政事務組合議会議長に当選いたしました。 

○ 議長（松山信裕君） 

 ただいま、議員各位の御推挙をいただきま

して、大野・勝山地区広域行政事務組合の議

長の要職を務めさせていただくことになりま

したことは、まことに光栄であり、深く感謝

を申し上げます。 

 さて、地方自治体における広域行政の役割

は、今後ますます重要になり、責任も増して

まいります。広域の課題を大野・勝山、オー

ル奥越の体制で取り組んでまいりたいと思い

ますので、議員の皆様方の御指導、御鞭撻、

そして管理者をはじめ、理事者の皆様方の御

指導、御鞭撻を心からお願い申し上げまして、

簡単ではございますが、就任の御挨拶とさせ

ていただきます。（拍手） 

 次に、このたび辞職されました髙岡和行君

から挨拶をお受けいたします。 

 髙岡君。 

 （９番 髙岡和行君 登壇） 

○ ９番(髙岡和行君) 

 退任に当たりまして、御挨拶を申し上げま

す。 

 平成23年３月議会におきまして、議員各位

の推挙により議長の要職に就任させていただ

きました。以来３年間の、皆様方の多大なる

御協力と御指導を賜りまして、また管理者、

副管理者の御理解をいただき、議長の重責を

果たすことができました。各位の御厚情、御

支援に厚く御礼を申し上げる次第でございま

す。 

 これからも、皆様方とともに組合発展のた

めに全力を尽くす所存でございます。今後と

も変わらぬ御高配を賜りますようお願い申し

上げて、議長退任の挨拶とさせていただきま

す。どうもありがとうございました。（拍

手） 

○ 議長（松山信裕君） 

 ただいま、議長選挙で不肖、私が議長に当

選、就任いたしましたことにより、法律上、

何らの手続を要することなく副議長の職を失

いました。よって、副議長が欠員となりまし

た。 

 お諮りいたします。 

 この際、「副議長の選挙」を日程に追加し、

選挙を行いたいと思います。これに御異議あ

りませんか。 

 （「異議なし」の声あり） 



－ 7 － 

○ 議長（松山信裕君） 

 御異議なしと認めます。 

 よって、この際、「副議長の選挙」を日程

に追加し、選挙を行います。 

 お諮りいたします。 

 選挙の方法については、地方自治法第118

条第２項の規定により、指名推選によりたい

と思います。これに御異議ありませんか。 

 （「異議なし」の声あり） 

○ 議長（松山信裕君） 

 御異議なしと認めます。 

 よって、選挙の方法は指名推選によること

に決しました。 

 お諮りいたします。 

 議長において指名することにいたしたいと

思います。これに御異議ありませんか。 

 （「異議なし」の声あり） 

○ 議長（松山信裕君） 

 御異議なしと認めます。 

 よって、議長において指名することに決し

ました。 

 大野・勝山地区広域行政事務組合議会副議

長に、松原啓治君を指名いたします。 

 お諮りいたします。 

 ただいま、議長において指名いたしました

松原啓治君を副議長の当選人と定めることに

御異議ありませんか。 

 （「異議なし」の声あり） 

○ 議長（松山信裕君） 

 御異議なしと認めます。 

 よって、松原啓治君が大野・勝山地区広域

行政事務組合議会副議長に当選されました。 

 ただいま、大野・勝山地区広域行政事務組

合議会副議長に当選されました松原啓治君が

議場におられますので、会議規則第32条第２

項の規定により、本席から告知いたします。 

 ここで、副議長に当選されました松原啓治

君より挨拶をお受けいたします。 

 松原君。 

 （副議長 松原啓治君 登壇） 

○ 副議長（松原啓治君） 

 一言御挨拶を申し上げます。 

 ただいまは、議員各位の御推挙により、大

野・勝山地区広域行政事務組合議会副議長と

いう要職に選んでいただきました。議長を補

佐できるように努力していきたいというふう

に考えております。また、この広域事務組合

が少しでもよくなるように、微力ながら力を

注ぎたいというふうに考えております。なお

かつ、議員各位、理事者の皆様に今後ともよ

ろしく御指導いただければというふうに考え

ておりますので、どうかよろしくお願いいた

します。 

 就任の挨拶とさせていただきます。どうか

よろしくお願いいたします。（拍手） 

○ 議長（松山信裕君） 

 会議の途中でありますが、暫時休憩いたし

ます。 

（午前10時54分 閉会） 

（午前10時56分 閉会） 

○ 議長（松山信裕君） 

 休憩前に引き続き、会議を開きます。 

 この際、諸般の報告をいたします。 

 松原啓治君が議会運営委員を辞任され、新

たに髙岡和行君が議会運営委員に就任されま

したので、報告いたします。 

 また、先刻、議会運営委員会が開かれ、互

選の結果、委員長に髙岡和行君、副委員長に

門善孝君が選任された旨、申し出がありまし

たので、あわせて報告いたします。 

 これにて諸般の報告を終わります。 

 以上で本定例会の付議事件は全て議了いた

しました。 

 これをもちまして、平成26年３月第110回

大野・勝山地区広域行政事務組合議会定例会

を閉会いたします。 



－ 8 － 

 御苦労さまでございました。 

 

（午前10時57分 閉会） 

 

 


